Rio Grande do Sul, 

FAÇO SABER, no uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica do Município, 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Especial na importância de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para atender as seguintes dotações 

orçamentárias, inexistentes no orçamento vigente: 

0200 - GABINETE DO PREFEITO 

0201 - GABINETE DO PREFEITO 

4.122.122.1609 - EMENDA PARLAMENTAR DEP. PEDRO WESTPHALEN 

4.4.50.42.00.00.00.00 – AUXILIOS .............................................................................

[...]

de Motivos nº 004/2026                                              Taquari, 16. de janeiro de 2026. 

. 

Senhor Presidente, 

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminhamos para apreciação dessa Egrégia 

Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito 

Especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

A proposição deste instrumento legal se faz imperiosa para promover adequação 

orçamentária, tendo em vista a inexistência de dotação específica no orçamento vigente para o 

exercício de 2026. Tal medida é essencial para garantir a continuidade e a regularidade das ações